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女性役員比率：33.3％（9名中3名）・・政府が東証プライム上場企業に対し求める目標（2030年までに30％）を2023年6月末で達成！

全上場企業の証券・商品先物取引業セクターにおいて1位（出所：内閣府内閣府男女共同参画局「女性役員情報サイト」）
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営業収益

24,040百万円

前期比 ＋22.1％

営業利益

7,600百万円

前期比 ＋59.3％

経常利益

8,003百万円

前期比 ＋54.9％

過去
最高※1

親会社株主に帰属する

当期純利益

5,554百万円

前期比 ＋55.9％

※1：証券子会社合併（2012年5月）以降、※2：リテール証券17社

営業収益、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は、中堅7社中トップ
（中堅7社：いちよし証券、丸三証券、アイザワ証券G、水戸証券、東洋証券、極東証券）

連続経常黒字46四半期を達成

過去
最高※1

過去
最高※1

ＲＯＥ

9.0%

前期 6.2％

営業収益

経常利益率

33.3％

前期 26.2％

固定費カバー率

38.9％

前期 33.5％

業界
1位※2

100円

配当性向 50.7％

業界
2位※2

1株当たりの

配当金額
過去
最高

120円期
末

TOPIX.1

TOPIX.2

TOPIX.3

TOPIX.4

TOPIX.5

TOPIX.6

岩井コスモ証券の新テレビCM「対面取引篇」、「ネット取引篇」を放送

デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）をさらに強力に推し進めるために、「ＤＸ推進部」を新設（2024年1月）

インターネット取引「コスモ・ネットレ」NISA口座を通じた日本株・米国株の売買手数料無料化（2024年4月～）

2024年度賃上げは前年度（5%）を上回る7％（ベア含む）を予定。ベアは3年連続で実施

営業力強化のため、2024年4月入社は77名に拡大（2023年4月は53名）

年
間

決算ハイライト

トピックス



・中堅証券7社中トップの営業収益・営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する当期純利益

・46四半期連続の経常黒字
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（単位：百万円）

※ ＲＯＥは年率換算

経営サマリー

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

（単位：百万円）

2023年3月期 2024年3月期 前期比 前四半期比

通期 Q3 Q4 通期 増減率 増減率

営業収益 19,691 5,922 6,727 24,040 22.1% 13.6%

純営業収益 19,428 5,876 6,659 23,781 22.4% 13.3%

販売費・一般管理費 14,658 3,993 4,271 16,180 10.4% 7.0%

営業利益 4,770 1,883 2,387 7,600 59.3% 26.8%

経常利益 5,165 2,021 2,430 8,003 54.9% 20.2%

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純利益

3,564 1,411 1,645 5,554 55.9% 16.6%

1株当たり当期
（四半期）純利益

151円73銭 60円08銭 70円08銭 236円49銭 55.9% 16.6%

1株当たり純資産 2,450円40銭 2,637円95銭 2,824円53銭 2,824円53銭 15.3% 7.1%

ＲＯＥ 6.2% 9.2% 10.3% 9.0% 2.7pt 1.1pt

4,624 
5,044 4,996 5,025 

5,711 5,679 5,922 
6,727 

1,204 1,342 1,337 1,281 
1,882 1,668 

2,021 2,430 

832 928 928 874 1,328 1,169 1,411 1,645 

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

営業収益 経常利益 親会社株主に帰属する四半期純利益
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（百万円） （百万円）

米国における「ソフトランディング」期待が高まり、3月末にはダウ工業株30種平均が史上最高値を更新するなど、良好
な市場環境を背景に取引が活発化し、トレーディング損益が前期比95.4％増加

営業収益

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

（百万円）

23.3期 24.3期
前期比
増減率

23.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

前四半期比
増減率

受入手数料 12,123 10,809 △10.8% 2,656 3,007 3,385 3,073 2,951 2,533 2,317 3,007 29.8%

トレーディング損益 5,443 10,636 95.4% 1,467 1,494 1,090 1,391 2,085 2,484 3,001 3,064 2.1%

金融収益 2,124 2,595 22.2% 500 542 520 560 674 660 603 656 8.6%

営業収益 19,691 24,040 22.1% 4,624 5,044 4,996 5,025 5,711 5,679 5,922 6,727 13.6%

4,624 
5,044 4,996 5,025 

5,711 

5,679 
5,922 

6,727

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

受入手数料 トレーディング損益 金融収益

19,691 

24,040 

23.3期 24.3期



5,922

6,727

634 42 65
69 23 51

△52
△29

24.3期Q3

営業収益

委託手数料 引受・売出

手数料

募集・売出

取扱手数料

その他の

受入手数料

株券等

ﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

損益

債券等

ﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

損益

その他

ﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

損益

金融収益 24.3期Q4

営業収益

19,691

24,040

184

5,830 470

△1,069
△32 △396

△611 △26

23.3期

営業収益

委託手数料 引受・売出

手数料

募集・売出

取扱手数料

その他の

受入手数料

株券等

ﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

損益

債券等

ﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

損益

その他

ﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

損益

金融収益 24.3期

営業収益

前期比
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営業収益増減要因

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

株式委託手数料△6.3％

受益証券委託手数料△81.1％

米国株式の店頭取引を中心に＋126.0％

前四半期比

米国株式の店頭取引を中心に＋2.3％

株式委託手数料＋47.8％

（百万円）
（百万円）
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（百万円） （百万円）

株式委託手数料が前期比6.3％減少、受益証券委託手数料が同81.1％減少

受入手数料

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

（百万円）

23.3期 24.3期
前期比
増減率

23.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

前四半期比
増減率

委託手数料 8,405 7,336 △12.7% 1,844 2,121 2,269 2,169 2,128 1,718 1,427 2,062 44.5%

引受・売出手数料 139 107 △23.4% 10 14 93 21 8 23 16 58 261.4%

募集・売出手数料 1,183 787 △33.5% 187 257 431 307 211 151 238 185 △22.0%

その他の受入手数料 2,393 2,577 7.7% 613 614 590 574 602 639 635 700 10.3%

受入手数料 12,123 10,809 △10.8% 2,656 3,007 3,385 3,073 2,951 2,533 2,317 3,007 29.8%

12,123 

10,809 

23.3期 24.3期

2,656 

3,007 

3,385 

3,073 
2,951 

2,533 

2,317 

3,007

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

委託手数料 引受・売出手数料 募集・売出手数料 その他受入手数料
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（参考）IPO引受実績・信託報酬の推移

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

IPO引受実績

信託報酬の推移

（百万円）

(社) (％)

2024年3月期 IPO関与率：40.0％（2023年3月期 IPO関与率：46.7％）

8 9

15
11

9
11 11

9

38.1

56.3

40.5

61.1

31.0

47.8
42.3 40.9

0

25

50

0

10

20

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

IPO銘柄数 IPO関与率

554 556 533 518 
555 

598 599 
652 

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4



1,467 1,494 

1,090 

1,391 

2,085 

2,484 

3,001 3,064

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

株券等 債券等・その他

5,443 

10,636 

23.3期 24.3期

8

(百万円)

※ 株券等は主に米国株式の店頭取引によるものです

(百万円)

トレーディング損益

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

「マグニフィセント・セブン（※）」を中心に取引が活発化し、株券等トレーディング損益が増加
（※）アルファベット、アップル、メタ・プラットフォームズ、アマゾン・ドットコム、マイクロソフト、エヌビディア、テスラ

（百万円）

23.3期 24.3期
前期比
増減率

23.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

前四半期比
増減率

株券等 4,628 10,459 126.0% 983 1,259 1,020 1,364 2,038 2,437 2,957 3,026 2.3%

債券等・その他 815 177 △78.3% 484 234 69 27 47 47 44 37 △14.6%

トレーディング損益 5,443 10,636 95.4% 1,467 1,494 1,090 1,391 2,085 2,484 3,001 3,064 2.1%
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信用取引貸付金残高 600億円（2024年3月末現在） 業界5位（ネット証券除くリテール証券17社）

金融収支

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

（百万円）

23.3期 24.3期
前期比
増減率

23.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

前四半期比
増減率

金融収益 2,124 2,595 22.2% 500 542 520 560 674 660 603 655 8.6%

金融費用 262 259 △1.3% 51 75 61 74 81 64 46 68 47.2%

金融収支 1,861 2,335 25.5% 448 467 459 486 593 596 557 587 5.4%

信用取引貸付金
平均残高（億円）

554 592 6.9% 507 522 575 612 572 593 627 576 △8.2%

2,124 

2,595 

262 259 

554 

592 

0

300

600

0

1,000

2,000

23.3期 24.3期

500 
542 520 

560 

674 660 
603 

655

51 75 61 74 81 64 46 68

507 
522 

575 

612 

572 
593 

627 

576

0

300

600

0

400

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

金融収益（百万円） 金融費用（百万円） 信用取引貸付金平均残高（億円）
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(百万円) (百万円)

テレビＣＭ放映料やネット取引サービス強化（米国株式外貨決済サービス、新ＮＩＳＡ制度対応他）などの費用
に加え、賞与などの変動費の増加を主因として、販管費合計は前期比10.4％増加

販売費・一般管理費

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

（百万円）

23.3期 24.3期
前期比
増減率

23.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期
Q1 Q2 Q3 Q4

前四半期比
増減率

取引関係費 1,752 2,008 14.6% 440 434 440 436 488 527 461 531 15.0%

人件費 7,233 8,447 16.8% 1,736 1,850 1,794 1,851 2,031 2,027 2,053 2,334 13.7%

不動産関係費 1,470 1,442 △1.9% 381 366 355 365 370 358 360 352 △2.4%

事務費 2,918 2,958 1.4% 705 692 814 705 707 740 798 711 △10.9%

その他 1,283 1,323 3.1% 335 312 313 321 346 315 318 342 7.7%

販管費 14,658 16,180 10.4% 3,600 3,656 3,720 3,681 3,945 3,970 3,993 4,271 7.0%

14,658 

16,180 

23.3期 24.3期

3,600 3,656 3,720 3,681 
3,945 3,970 3,993 

4,271

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

取引関係費 人件費 不動産関係費 事務費 その他



3,993

4,271

69

280

24
△8

△87

24.3期Q3

販管費

取引関係費 人件費 不動産費 事務費 その他 24.3期Q4

販管費

14,658

16,180

255

1,213 40 40

△27

23.3期

販管費

取引関係費 人件費 不動産費 事務費 その他 24.3期

販管費

11

販売費・一般管理費増減要因

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

業績連動の賞与引当金繰入が増加

前期比 前四半期比

テレビＣＭ放映料等が発生

新NISA制度システム対応費用が減少

テレビＣＭ放映料等が増加

（百万円）
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46四半期連続の経常黒字

経営成果 四半期推移

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

（百万円）

2023年3月期 2024年3月期

Q1 Q2 Q3 Q4 通期 Q1 Q2 Q3 Q4 通期

営業収益 4,624 5,044 4,996 5,025 19,691 5,711 5,679 5,922 6,727 24,040

受入手数料 2,656 3,007 3,385 3,073 12,123 2,951 2,533 2,317 3,007 10,809

委託手数料 1,844 2,121 2,269 2,169 8,405 2,128 1,718 1,427 2,062 7,336

引受け・売出し等の手数料 10 14 93 21 139 8 23 16 58 107

募集・売出し等の取扱手数料 187 257 431 307 1,183 211 151 238 185 787

その他の受入手数料 613 614 590 574 2,393 602 639 635 700 2,577

トレーディング損益 1,467 1,494 1,090 1,391 5,443 2,085 2,484 3,001 3,064 10,636

株券等 983 1,259 1,020 1,364 4,628 2,038 2,437 2,957 3,026 10,459

債券等・その他 484 234 69 27 815 47 47 44 37 177

金融収益 500 542 520 560 2,124 674 660 603 655 2,595

金融費用 51 75 61 74 262 81 64 46 68 259

純営業収益 4,572 4,969 4,935 4,951 19,428 5,630 5,614 5,876 6,659 23,781

販売費・一般管理費 3,600 3,656 3,720 3,681 14,658 3,945 3,970 3,993 4,271 16,180

営業利益 972 1,313 1,214 1,270 4,770 1,685 1,644 1,883 2,387 7,600

営業外収益 233 31 124 66 456 198 29 144 54 428

営業外費用 1 2 2 55 60 1 5 6 12 25

営業外損益 231 29 122 11 395 197 24 138 42 403

経常利益 1,204 1,342 1,337 1,281 5,165 1,882 1,668 2,021 2,430 8,003

特別利益 0 - △0 - - 19 24 15 △ 19 40

特別損失 - - 0 0 1 - - - 95 95

特別損益 0 - △0 △0 △ 1 19 24 15 △ 115 △ 55

税金等調整前当期（四半期）純利益 1,204 1,342 1,337 1,280 5,164 1,902 1,693 2,037 2,314 7,947

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純利益

832 928 928 874 3,564 1,328 1,169 1,411 1,645 5,554



13

ＲＯＥ：年率換算

主要経営指標 推移

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

参考：経営成績時系列 年度推移

2023年3月期 2024年3月期

Q1 Q2 Q3 Q4 通期 Q1 Q2 Q3 Q4 通期

営業収益経常利益率 26.0% 26.6% 26.8% 25.5% 26.2% 33.0% 29.4% 34.1% 36.1% 33.3%

ＲＯＥ 6.0% 6.7% 6.6% 6.1% 6.2% 9.1% 7.9% 9.2% 10.3% 9.0%

1株当たり当期
（四半期）純利益

35円43銭 39円52銭 39円55銭 37円23銭 151円73銭 56円54銭 49円80銭 60円08銭 70円08銭 236円49銭

自己資本規制比率 776.8% 732.3% 736.5% 740.8% 740.8% 846.9% 839.5% 856.2% 806.9% 806.9%

（百万円）

2019.3期 2020.3期 2021.3期 2022.3期 2023.3期 2024.3期

営業収益 21,241 18,948 22,993 20,708 19,691 24,040

経常利益 5,924 4,239 7,530 5,799 5,165 8,003

当期純利益 4,148 2,700 5,362 3,756 3,564 5,554

営業収益経常利益率 27.9% 22.4% 32.8% 28.0% 26.2% 33.3%

(業界順位 ※1） 1位 1位 3位 3位 1位 2位

(業界平均 ※2） 4.0% 3.4% 19.8% 13.0% △2.5% 19.0%

１株当たり配当金 75円 75円 117円 80円 80円 120円

配当性向 42.5% 65.2% 51.3% 50.0% 52.7% 50.7%

※1 ネット専業証券を除く上場証券と大手証券会社

※2 当社を除く業界単純平均



14

過去10年間の経営成績

Copyright (c) IwaiCosmo Holdings , Inc. All rights reserved.

合併（2012年5月）から12期連続の黒字

■経営成績時系列比較（過去10年） （単位：百万円）

2015.3期 2016.3期 2017.3期 2018.3期 2019.3期

営業収益 20,373 18,774 16,146 21,089 21,241

営業利益 4,460 3,403 1,579 5,202 5,523

経常利益 4,743 3,686 1,921 5,465 5,924

親会社株主に帰属する当期純利益 4,439 3,497 3,339 4,726 4,148

（単位：百万円）

2020.3期 2021.3期 2022.3期 2023.3期 2024.3期

営業収益 18,948 22,993 20,708 19,691 24,040

営業利益 3,817 7,182 5,381 4,770 7,600

経常利益 4,239 7,530 5,799 5,165 8,003

親会社株主に帰属する当期純利益 2,700 5,362 3,756 3,564 5,554

●2013年3月期 証券合併（5月）

8月単月より黒字

●2014年3月期 日銀異次元緩和

●2015年3月期 外国株情報強化（現地専門家を交えたミーティング開始）

●2016年3月期 創業100周年（5月）

●2018年3月期 タブレットを活用した営業を開始（12月）

●2020年3月期 米中貿易摩擦の激化を背景とした方向感に乏しい株価動向となり、ネット証券除くリテール証券17社中5社が営業赤字

●2021年3月期 トレーディング利益が過去最高

●2022年3月期 基幹システムをＮＲＩ（ＳＴＡＲ-Ⅳ）に変更

●2023年3月期 対面取引：先行き不透明な米国のマーケット環境のため、日本株営業強化。長崎プラザ開設（3月）

ネット取引：「米国株式リアルタイムトレードシステム」導入（10月）、「岩井コスモ・ゴールナビ」提供開始（1月）

●2024年3月期 ネット取引：外貨決済サービス導入（7月）

日経平均株価 史上最高値を更新（3月）

ダウ工業株30種平均 史上最高値を更新（3月）

日銀マイナス金利解除（3月）



10.0%（2位）

6.7%（6位）

9.0%（1位）

6.3%

5.2%

0.8%

6.0%

6.0 %

5.0%

△ 0.6%

6.0%

21.3期 22.3期 23.3期 24.3期

当社 当社除く16社平均 当社除く中堅6社平均

ＲＯＥの推移

（注）リテール証券17社
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重視する経営指標
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参考：株主総利回り（ＴＳＲ）

ＴＳＲ＝（各事業年度末日の株価 + 当事業年度の４事業年度前から各事業年度までの１株当たり配当額の累計額）÷当事業年度の５事業年度前の末日の株価

6.2%（1位）

219.5

196.2

20.3期 21.3期 22.3期 23.3期 24.3期

岩井ｺｽﾓHD TOPIX

（単位：％）

株主総利回り（ＴＳＲ：Total Shareholder Return） 単位：％

20.3期 21.3期 22.3期 23.3期 24.3期

岩井ｺｽﾓHD 82.2 158.5 129.8 136.9 219.5

TOPIX 90.5 128.6 131.2 138.8 196.2



18,797 18,436 18,478 19,260 
21,261 21,512 21,679 

24,662

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

株式 投信 債券 その他

口座数の推移
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（口座）

口座数・預り資産
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24,662億円

(億円)

預り資産の推移

65.0%

22.6%

7.8%
4.6%

65.0%

22.5%

7.9%
4.6%

64.9%

22.4%

7.9%
4.8%

66.5%

21.9%

7.3%
4.3%

預り資産

66.9%

22.6%

5.8%
4.7%

69.0%

21.5%

5.3%
4.2%

68.4%

22.4%

5.0%
4.2%

70.5%

21.3%

3.8%
4.4%

株式

投信

債券
その他

170,896 169,855 169,344 169,070 168,801 168,287 167,925 167,526 

163,627 163,542 163,472 163,761 163,773 163,819 163,504 
163,635 

15,696 15,529 15,498 15,427 15,365 15,237 15,124 15,039 

350,219 348,926 348,314 348,258 347,939 347,343 346,553 346,200 

23.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

24.3期

Q1 Q2 Q3 Q4

対面 インターネット コール



20円 20円 20円 20円 20円

55円

97円

60円
60円

100円

0.0

50.0

0

50

100

20.3期 21.3期 22.3期 23.3期 24.3期

1株当たり配当金の推移

中間配当 期末配当 総還元性向 配当性向

17

1株当たり配当金 ：120円（期末配当100円）＜過去最高＞

2024年3月期 配当
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参考：株主還元策（中期経営計画期間：2023.3期～2025.3期）

・１株当たり年間配当金：40円（下限）

・且つ連結ベース総還元性向：50%以上

75円 120円

50.0%

117円

※ 総還元性向＝（配当金額＋自己株式取得金額）÷ 連結当期純利益×100（％）

80円 80円

1株当たり配当金等推移

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

中間配当 20円 20円 20円 20円 20円

期末配当 55円 97円 60円 60円 100円

年間配当 75円 117円 80円 80円 120円

配当性向 65.2% 51.3% 50.0% 52.7% 50.7%

純資産配当率 3.5% 5.1% 3.3% 3.3% 4.5%

65.2%

51.3% 52.7% 50.7%
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ESG・SDGs の主な取り組み
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■ 社会貢献活動
➢ 社会貢献積立金制度（2021年3月期～）を導入

➢ 「国際金融都市ＯＳＡＫＡの取組推進に関する連携協定書」を締結
➢ 株主優待品等の有効活用を目的として、日本証券業協会が運営する「こどもサポート証券ネット」

に参加し、最多となる支援活動に貢献

➢ 発行手数料の一部がＳＤＧｓ関連団体へ寄付される「ＳＤＧｓ推進私募債」を発行

■ 環境負荷の軽減
➢ TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）提言へ賛同
➢ 環境に配慮した頒布品や古い紙幣（紙幣裁断屑）を再利用した封筒の利用

➢ 電気自動車を営業車両として本社に導入
➢ 営業店の照明をＬＥＤへ順次切り替え

➢
東京本部（茅場町グリーンビル）は、地球にも人にもやさしい「ハイブリッド輻射空調システム」等を採
用した最先端の省エネビルであり、消費電力量や水資源の効率的な節約を実現

➢ 2025年3月期までにCO₂排出量55％以上の削減目標に対して、2023年3月期末で56.2％の削減を実現し、
当初の目標から2年前倒しで達成

■ デジタル化によるサービス向上とペーパーレス化
➢ ＲＰＡ（Robotic Process Automation）を利用した事務作業のオートメーション化を推進
➢ コンプライアンスのさらなる強化とお客様サービスの向上を図るため、営業員とお客様の

通話内容のモニタリングにＡＩを活用した音声認識システムを活用

➢
デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）をさらに強力に推し進めるために、
「ＤＸ推進部」を新設（2024年1月）

■ ワークライフバランスへの取り組み
➢ 時差勤務や直行直帰など多様な働き方を可能とした制度

➢ 総務省の「テレワーク先駆者百選」（2019年11月）、一般社団法人日本テレワーク協会
「テレワーク推進賞」において「奨励賞」（2020年1月）を、それぞれ証券会社として初受賞！！

■ 多様な人材の活躍推進
➢ 女性役員比率 33.3％（9名中3名）

政府が東証プライム上場企業に対し求める目標（2030年までに30％）を2023年6月末で達成！
全上場企業の証券・商品先物取引業セクターにおいて1位（出所：内閣府 内閣府男女共同参画局「女性役員情報サイト」）

➢ 女性管理職比率 19.3％（2024年3月末現在）＜目標：25.0％＞
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新聞掲載・プレスリリース等

当社グループの取り組み等①

新テレビＣＭ「対面取引篇」

新テレビＣＭ「ネット取引篇」

コスモ・ネットレは、初心者の方はもちろん、
シニア世代のネット取引をしっかりサポート！

2023年 5月 6日 ：
毎日放送（MBS）の「NEXT JAPAN ～ 熱き求道者」において、対面取引の魅力や銘柄選定会議など当社の取り組みが
紹介されました

5月 17日 ： SDGsの取り組みの一環として、「WFP国連世界食糧計画」、「子供の未来応援寄金」より感謝状を受領

7月 31日 ： インターネット取引「コスモ・ネットレ」の米国株式リアルタイムトレードシステムに「外貨決済サービス」を導入

8月 ～ ：
岩井コスモ証券 新ＴＶＣＭ（対面取引篇、ネット取引篇）を放映
※ ホームページに掲載：https://www.iwaicosmo.co.jp/lp/tvcm/

9月 29日 ： 岩井コスモＨＤ 公式ホームページをリニューアル

10月 20日 ： 「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」を公表

10月 20日 ： 「CO₂排出量削減目標の早期達成」を公表

11月 ～ ： テレビや雑誌で話題の投資歴68年の現役トレーダー藤本氏の投資手法などに関する限定動画を公開

2024年 1月 1日 ： 「ＤＸ推進部」を新設

1月 13日 ： 岩井コスモＨＤ ベア含め7％賃上げ（日経新聞）

3月 28日 ：
『インターネット取引「コスモ・ネットレ」におけるNISA口座を通じた日本株・米国株の売買手数料無料化のお知らせ』
を公表

3月 29日 ： 岩井コスモ 日米株ネット売買手数料無料に（日経新聞）

4月 26日 ： 岩井コスモＨＤ 3期ぶりに最終増益（日経新聞、日経電子版）
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当社グループの取り組み等②

日経平均株価「史上最高値（2024/2/22）」、「4万円突破（2024/3/4）」の際には、ＮＨＫ・日本テレビ・フジテレビ・
ＴＢＳ・テレビ東京・テレビ朝日・日本経済新聞社など多くの報道陣が当社東京コールセンターを取材に来られました！

取材の様子は、多くのニュース番組で取り上げていただき、また、ＳＮＳ上では「くす玉」のキーワードが、
ちょっとした話題になりました！
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本資料は、2024年3月期までの業績に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的としたものではありません。
本資料は、2024年3月31日までのデータに基づき作成しており、意見や予測は当社の見通しとなっております。
また、当社の業績を保証するものでなく、今後予告なしに変更されることがあります。
本資料で使用するデータ及び表現等の欠落・誤謬等につきましては、その責を負いかねますのでご了承ください。
なお、いかなる目的であれ、本資料を無断で複写・複製、または転送等を行わないようにお願い致します。

(お問合せ先)

岩井コスモ証券株式会社 総務部
TEL 06-6229-0291
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